m

131
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

CÂMARAMUNICIPALDENOVAVENÉCIA-ES

Recebido em:

.BMiHorário ho

Rubrica:

ras

p,^MUA//o
/A

MFls

^0
Uave

Constou no Expediente do
Sessão Ordinária de

I // L

, APROVADO

j^S / // I

J ̂

Presir-eníe da CF/ÍNV-E3

REQUERIMENTO N° /

|residenls da CMIMV-ES

1°3sci«tãrlo

Wçe-Presldenfs

2° Sscreiirio

2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAVENÉCIA-ES

O vereador Fagner Baiano da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o art. 88, inciso III, combinado com o art. 108, inciso
IX, o art. 121, § 3°, inciso X, e o art. 139 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, em
consonância ao que dispõe o art. 18, inciso X, e art. 19 da Lei Orgânica do Município, requer,
com a anuência do Plenário, o envio ao Secretário de Meio Ambiente e Secretário de Obras,
e Transporte, por intermédio do Chefe do Poder Executivo Municipal, do seguinte pedido
de informações:

1) Qual o status atual em relação a contratação de um caminhão de prestação de serviços
de poda de árvores no município? Informar empresa responsável, se tem vigência
contratual e valor total contratado.

2) Qual a quantidade de equipes e equipamentos disponíveis para a execução do
serviço? Especificar se o caminhão de poda mencionado faz parte do contrato
vigente.

3) Por qual motivo o serviço regular de poda não vem sendo realizado nos últimos 5
(cinco) meses em diversos bairros da cidade? Informar se houve suspensão, atraso,
desvio de finalidade ou remanejamento de equipes.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/23/2025/11/25\323\REQ-2025 pedido.de.informacao.poda

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

70
KAVE

4) Tem algum caminhão de outra secretaria que vem prestando serviço de poda ou
contratado prestou serviços a empresas terceirizadas durante o período da Festa no
município? Em caso positivo, esclarecer: sob qual autorização; com qual finalidade;
se houve custo para o município.

5) Existe um cronograma oficial de poda preventiva? Caso exista, enviar cópia. Caso
não exista, informar previsão para elaboração.

6) Qual o número de solicitações de poda registradas pela população nos últimos 12
meses e quantas foram atendidas?

7) A secretaria de obras empresta algum veículo para Secretaria do Meio Ambiente,
como apoio?

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 25 novembro de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

FAGNERpAIANO
Vereador pelo PODE

s1 - p 2\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 -99831-0540-http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/25\2025/11/25\323\REQ-2025 pedido, de. informacao.poda